Документ предоставлен КонсультантПлюс

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 октября 1995 г. N 180

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ПАМЯТНЫХ МЕСТ, СВЯЗАННЫХ С ИСТОРИЕЙ
СТАРООБРЯДЧЕСТВА, МЕСТ ПАЛОМНИЧЕСТВА И ПОКЛОНЕНИЯ

СТАРООБРЯДЧЕСКИМ СВЯТЫНЯМ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В СЕМЕНОВСКОМ
РАЙОНЕ, ДОСТОПРИМЕЧАТЕЛЬНЫМИ МЕСТАМИ НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ И ПАМЯТНИКАМИ ИСТОРИИ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
И ОБЪЯВЛЕНИИ ИХ ТЕРРИТОРИЙ ЗЕМЛЯМИ

ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАЗНАЧЕНИЯ

В целях сохранения и поддержания в Нижегородской области памятных мест, связанных с
историей старообрядчества, мест паломничества и поклонения старообрядческим святыням,
руководствуясь ст. 33 Закона РСФСР "Об охране и использовании памятников истории и культуры",
в соответствии с п. 11 статьи 28 подп. "з" Устава Нижегородской области Законодательное
Собрание области постановляет:

1. Объявить деревню Большое Оленево Семеновского района, основанную в XV веке,
сохранившую планировочную структуру и фрагменты древнего скитского поселения, связанного с
именами первых подвижников старообрядчества, и имеющую историческую, научную и
культурную ценность, историческим населенным местом Нижегородской области.

2. Объявить старообрядческие скиты и могилы, расположенные в Семеновском районе,
места паломничества и поклонения старообрядцев, имеющие историческую, научную и
культурную ценность, достопримечательными местами Нижегородской области и памятниками
истории областного значения согласно приложению 1 и приложению 2.

3. Объявить территории старообрядческих скитов, указанных в приложении 1
постановления, в границах, установленных в приложениях 3, 4, 5, 6, 7, 8 (не приводятся), землями
историко-культурного назначения и установить режимы их содержания и использования согласно
приложению 9.

4. Предложить Семеновской районной администрации:

- обеспечить безусловное соблюдение действующего законодательства по охране и
использованию историко-культурного наследия;

- привести решения, определяющие хозяйственную деятельность на данных территориях, в
соответствие с данным постановлением.

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на комитет по социальной
политике Законодательного Собрания и комитет по охране и использованию историко-
культурного наследия Нижнего Новгорода и Нижегородской области.

Председатель Собрания
А.А.КОЗЕРАДСКИЙ

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=3432E7D10CC1664A4B8B1B1112C148B39AA5990AEFB3B79D0F4FB3B2F311C5E9EC5D492B625DE4cDh9I
consultantplus://offline/ref=3432E7D10CC1664A4B8B051C04AD17B69EA9C402EEBEE9C85949E4EDA31790A9AC5B1C682650E7DF6FA8D7c1hAI

Приложение 1

к постановлению
Законодательного Собрания

от 17.10.1995 N 180

СПИСОК СТАРООБРЯДЧЕСКИХ СКИТОВ
СЕМЕНОВСКОГО РАЙОНА - ДОСТОПРИМЕЧАТЕЛЬНЫХ

МЕСТ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

┌───┬──────────────────────┬─────────────┬───────────────────────┐

│ N │     Наименование     │  Датировка  │         Место         │

│п/п│                      │             │     расположения      │

├───┴──────────────────────┴─────────────┴───────────────────────┤

│1.  Комаровский скит:      Конец XVII в. Семеновский  район,  д.│

│    1.     Северо-западное - нач. XVIII  Елфимово   (2   км    к│

│    скитское кладбище           в.       юго-западу    от     д.│

│    2.   Южное    скитское               Комарово, нежилая)     │

│    кладбище                                                    │

│    3.   Могила    Матушки                                      │

│    Манефы                                                      │

│    4, 5. Пруды скитские                                        │

│    6. Амбар (нач. XX  в.)                                      │

│    7.    Северо-восточное                                      │

│    скитское кладбище                                           │

│    8.     Могила     Ионы                                      │

│    Курносого                                                   │

│                                                                │

│2.  Скит Смольяны             1856 г.    Семеновский  район,  д.│

│                                         Труново   (25   квадрат│

│                                         Семеновского           │

│                                         лесничества)           │

│                                                                │

│3.  Скит  Пустой  (старый)    1657 г.    Семеновский  район,  д.│

│    Шарпан                               Рождественское (2 км на│

│                                         северо-восток)         │

│                                                                │

│4.  Скит Новый Шарпан:       60-е годы   Семеновский  район,  д.│

│    1. Чудотворная сосна     XIX в.      М.Зиновьево   (1,5   км│

│    2.   Могила    матушки               на северо-запад)       │

│    Февронии                                                    │

│    3.  Скитской  "чистый"                                      │

│    пруд                                                        │

│                                                                │

│5.  Скит "Семь дев"          XVIII в.    Семеновский  район,  д.│

│                                         Ларионово  (2   км   на│

│                                         юго-запад)             │

│                                                                │

│6.  Святой   колодчик    и    Начало     Семеновский  район,  д.│

│    могилы       сожженные   XVIII в.    Осинки   (1,5   км    к│

│    возле д. Осинки                      северу), 100 м на север│

│                                         от р. Кувычихи         │

└────────────────────────────────────────────────────────────────┘

Приложение 2
к постановлению

Законодательного Собрания
от 17.10.1995 N 180

СПИСОК МОГИЛ СТАРООБРЯДЦЕВ

СЕМЕНОВСКОГО РАЙОНА - ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ
ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

┌───┬───────────────────┬─────────┬─────────────────────┐

│ N │   Наименование    │Датировка│ Место расположения  │

│п/п│                   │         │                     │

├───┴───────────────────┴─────────┴─────────────────────┤

│1.  Могила              XVIII в.  Семеновский район, д.│

│    инокосхимника                 Ларионово (кладбище) │

│    Даниила  "и  с  ним                                │

│    две тысячи  братьев                                │

│    и сестер сожженных"                                │

│                                                       │

│2.  Могила              XVIII в.  Семеновский район, д.│

│    инокосхимника                 Ларионово (кладбище) │

│    Трифилия                                           │

│                                                       │

│3.  Могила              XVIII в.  Семеновский район, д.│

│    инокосхимника                 Ларионово (в  3,5  км│

│    Иосифа                        по   дороге   к    д.│

│                                  Труново)             │

│                                                       │

│4.  Могила               Начало   Семеновский район, д.│

│    инокосхимницы Феклы XVIII в.  Ларионово  (1  км   к│

│                                  юго-востоку        от│

│                                  деревни, на берегу р.│

│                                  Демьяновки)          │

│                                                       │

│5.  Могила Лотия        XVIII в.  Семеновский район, д.│

│                                  Ларионово (1,3  км  к│

│                                  юго-западу         от│

│                                  деревни)             │

│                                                       │

│6.  Могилы инокосхимниц XVIII в.  Семеновский район, д.│

│    Агафии, Прасковеи и           Ларионово (1,5  км  к│

│    инокосхимника                 юго-востоку        от│

│    Никодима ("Сорокины           деревни)             │

│    могилы")                                           │

│                                                       │

│7.  Могила         отца  Начало   Семеновский район, д.│

│    Софонтия (Духовский XVIII в.  Деяново (кладбище)   │

│    скит)                                              │

└───────────────────────────────────────────────────────┘

Приложение 9
к постановлению

Законодательного Собрания
от 17.10.1995 N 180

РЕЖИМ СОДЕРЖАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕРРИТОРИЙ
СТАРООБРЯДЧЕСКИХ СКИТОВ СЕМЕНОВСКОГО РАЙОНА -

ЗЕМЕЛЬ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАЗНАЧЕНИЯ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Согласование всех проектных, строительных, инженерных работ, а также работ по
благоустройству территорий с комитетом по охране и использованию историко-культурного
наследия Нижнего Новгорода и Нижегородской области.

2. Реставрация, консервация и ремонт памятников истории по согласованию и под
контролем комитета по охране и использованию историко-культурного наследия Нижнего
Новгорода и Нижегородской области.

3. Сохранение исторического своеобразия ландшафта и видовых точек наилучшего
восприятия исторических объектов.

4. Археологический надзор при проведении земляных работ.

5. Запрещение сноса, перемещения, изменения памятников истории.

6. Запрещение прокладки транспортных магистралей, автомобильных дорог, сетей
коммуникаций, газопроводов, теплотрасс, линий электропередач.

7. Запрещение вырубки существующих зеленых насаждений, за исключением проведения
санитарной очистки.

8. Запрещение отводов земельных участков в постоянное владение и использование
физическим и юридическим лицам; запрещение отводов земельных участков под новое
строительство.

9. Запрещение устройства новых захоронений, за исключением особых случаев.